
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041500045

45

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 7 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação do afastamento concedido a ELOISA PEREIRA
BARROSO, processo nº 23106.017073/2019-76, publicada no DOU de 06/03/2019, Seção 2,
Página 38.

Tornar sem efeito a publicação do afastamento concedido a ORLENE LUCIA DE
SABOIA CARVALHO, processo nº 23106.127447/2018-80, publicada no DOU de 10/01/2019,
Seção 2, Página 23.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 103, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o
servidor FERNANDO MARCATE GARCIA DOS ANJOS, SIAPE 2109557, do cargo de Assistente
em Administração, código de vaga 962358, a contar de 03/04/2019.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.167, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 02/2018,
homologado no D.O.U. nº 69, de 11 de abril de 2018; e considerando o que consta no
processo 23107.003978/2019-59, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, NATHALIA ALMEIDA COSTA, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
área de Nutrição Humana e Esportiva, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências da
Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
06 (seis) meses, a contar de 11 de abril de 2019 a 10 de outubro de 2019, com fulcro no
art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de
1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
04/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.195, DE 12 DE ABRIL DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público
de Provas e Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.001965/2019-45, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN
Área 06 - Entomologia

. Classificação Nome Regime

. 3º Cherre Sade Bezerra da Silva DE
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato

no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 689, DE 12 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, e de acordo com o Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria nº 363 - GM/MP, de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação Normativa
nº 1 MPOG, de 02 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 14/2019 - DIPAP, de 22.03.2019. resolve:

Art. 1º - Tornar pública a suspensão do pagamento do servidor pensionista
KAUWA BARBOSA DIAS, CPF nº 053.814.532-30, matrícula 6051081, referente a
OUTUBRO/2018, em virtude do não atendimento à convocação e respectiva notificação
para realizar o recadastramento anual, no mês de aniversário.

Art. 2º - O restabelecimento do pagamento dos proventos fica condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de
Recursos Humanos, sito à Rod. Juscelino Kubitschek, KM 02, s/n - Prédio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - Departamento de Administração de Pessoal - Divisão
de Pagamento de Aposentados e Pensionistas, portando a documentação estabelecida
nos art. 5º e 6º ON nº 01/2017- MPOG.

Art. 3º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção
do aposentado, deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (96) 3312-
1730, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 690, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da
Universidade Federal do Amapá, e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 22/2019 - PROPLAN, de 21.03.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 01/04/2019, o servidor EDER BART SOUSA
DA CRUZ, Matrícula SIAPE 2177375, Assistente em Administração, da função de Chefe
da Divisão de Estrutura e Processos Organizacionais - DIESPO, FG-01.

Art. 2º - Designar, a contar de 01/04/2019, o servidor EDER BART SOUSA DA
CRUZ, Matrícula SIAPE 2177375, Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Estrutura e Processos Organizacionais - DIESPO, FG-03.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 694, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da
Universidade Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 21/2019 - CCPGEF, de 03.04.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 02/04/2019, o servidor GUTEMBERG DE
VILHENA SILVA, Matrícula SIAPE 1868990, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Fronteira - CCPGEF, FUC-01.

Art. 2º - Designar, a contar de 02/04/2019, o servidor HANDERSON JOSEPH,
Matrícula SIAPE 1880187, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Fronteira - CCPGEF, FUC-01.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 695, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da
Universidade Federal do Amapá, e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 22/2019 - PROPLAN, de 21.03.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 01/04/2019, a servidora CARINA DE
ALMEIDA MATOS, Matrícula SIAPE 2281855, Assistente em Administração, da função de
Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento - SECPROPLAN, FG-03.

Art. 2º - Designar, a contar de 01/04/2019, a servidora CARINA DE ALMEIDA
MATOS, Matrícula SIAPE 2281855, Assistente em Administração, para exercer a função
de Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento - SECPROPLAN, FG-01.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 392, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 619, de 02 de julho de 2015, do Reitor em exercício da
UFGD, considerando a Portaria n.º 754 de 14 de setembro de 2017, da Reitora da U FG D,
o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404
de 24 de abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora FABIANA GOMES DA SILVA
DANTAS, Matrícula/SIAPE n.º 1752711, Técnica de Laboratório, no período de 23 a 28 de
abril de 2019, para apresentar trabalho no "Congresso Latino Americano de Mutagênese,
Carcinogênese e Toxicologia Ambiental - ALAMCTA", em Assunção/Paraguai, com ônus
limitado. Processo n.º 23005.003811/2016-93.

PAULA PINHEIRO PADOVESE PEIXOTO
Em Exercício

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 619, de 02 de julho de 2015, do Reitor em exercício da
UFGD, considerando a Portaria n.º 754 de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD e
tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 394 - Revogar a Portaria n.º 383, de 10 de abril de 2019, da Reitora em exercício da
UFGD, publicada no DOU n.º 70, de 11 de abril de 2019, seção 2, página 50.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 619, de 02 de julho de 2015, do Reitor em exercício da
UFGD, considerando a Portaria n.º 754 de 14 de setembro de 2017, da Reitora da U FG D,
o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404
de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 397 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO SERGIO VASCONCELOS,
Matrícula/SIAPE nº 1741697, Professor Adjunto, no período de 13 a 24 de maio de 2019,
para apresentar trabalho na 4th International Conference on Energy and Environment/ICEE
2019, na cidade de Guimarães/Portugal, com ônus limitado. Processo n.º
23005.001804/2015-76.

PAULA PINHEIRO PADOVESE PEIXOTO
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 192, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.008869/2019-29, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOSE HUMBERTO GOMES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação Classe B - Assistente, nível 002, matrícula SIAPE 3099977, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE DIREITO/CCSO, desta Universidade, no período de 08/04/2019 a
15/04/2019, para participação de evento internacional , Conferencia Internacional Anual da
Associação de Ciencia Politica de Nova Iorque, Estados Unidos, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 193, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da
Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de
18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de
28.09.2017, e em face o contido no processo nº 23115.007959/2019-01, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANTONIO CORDEIRO FEITOSA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Classe E - Titular, nível 001, matrícula SIAPE 406640, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO
DE GEOCIENCIAS/CCH, desta Universidade, no período de 08.04.2019 a 18.04.2019,
para participação do XVII Encontro de Geógrafos da América Latina, na Pontifícia
Universidade Católica de Quito, Cidade de Quito, Equador, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-15T05:12:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




